
 

REGIONE PIEMONTE BU6 12/02/2026 
 

Codice A2002D 
D.D. 2 febbraio 2026, n. 29 
M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 ''Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale'', Investimento 2.2 ''Tutela e valorizzazione dell'architettura e del 
paesaggio rurale'' - Revoca parziale del contributo assegnato a Società Agricola Cascina 
Gorgia n. PNRR-M1C3-2.2-2022-00927 n. ordine RP 22. CUP: J88C22000760006, rettifica 
parziale della DD 27/A2002B/2025. 
 

 

ATTO DD 29/A2002D/2026 DEL 02/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2002D - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  M1C3 Turismo e Cultura – Misura 2 “Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2 “Tutela e valorizzazione 
dell’architettura e del paesaggio rurale” – Revoca parziale del contributo assegnato a 
Società Agricola Cascina Gorgia n. PNRR-M1C3-2.2-2022-00927 n. ordine RP 22. 
CUP: J88C22000760006, rettifica parziale della DD 27/A2002B/2025. 
 

Premesso che: 
• con determinazione n. 52/A2002C/2022 del 21/04/2022 si è provveduto, in esecuzione di quanto 

disposto dal DM 107/2022 e dalla DGR n. 3-4894 del 20/04/2022, ad approvare l’ “Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione del 
patrimonio architettonico e paesaggistico rurale da finanziare nell’ambito del PNRR [M1.C3 – 
INVESTIMENTO 2.2] finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” (di seguito per 
brevità “Avviso pubblico”) e ad indire la procedura di raccolta delle relative candidature; 

• con determinazione n. D.D. n. 142/A2002C/2022 del 6 luglio 2022 e successiva D.D. n. 
239/A2002C/2022 del 20 ottobre 2022 sono state approvate le ammissibilità al finanziamento 
delle domande presentate, fra cui quella di Società Cascina Gorgia, cod. ben. 357747, (di seguito 
per brevità “beneficiario”, per il progetto “Restauro e valorizzazione e messa in sicurezza del 
basso fabbricato ad uso forno ubicato nell'area pertinenziale del Podere Cascina Gorgia”) per un 
importo complessivo finanziato di Euro 118.635,00; 

• con determinazione n. 68/A2002C/2023 del 21/03/2023 e ss.mm.ii. si è approvato il 
“Vademecum per l’attuazione dei progetti e la rendicontazione delle spese sostenute” (di seguito 
per brevità Vademecum), contenente indicazioni operative per la gestione ed attuazione degli 
interventi a valere sull’Avviso pubblico, inviato a tutti i beneficiari a mezzo pec e reperibile e 
scaricabile online all’indirizzo: https://www.regione.piemonte.it/web/temi/cultura-
turismosport/cultura/protezione-alorizzazione-dellarchitettura-paesaggio-rurale; 

• con determinazione n. 339 del 13/12/2022 si è provveduto all’assegnazione delle risorse 
finanziarie di cui al punto precedente per Euro 118.635,00 al Cap. 2025/288650/0/1, impegni n. 
2218/2023 (€ 59.317,50) e 523/2024 (€ 59.317,50), con successivo perfezionamento mediante la 



 

sottoscrizione da parte dell’assegnataria in data 11/07/2023 ns prot. n. 8610/A2000B/2023 
dell’Atto d’obblighi, contenente la disciplina, le modalità e le procedure di attuazione 
dell’intervento, come disposto dall’art. 4, comma 10, lett. i) dell’Avviso pubblico; 

• a seguito dell’accoglimento della richiesta di rimodulazione del quadro economico pervenuta 
sulla piattaforma gestionale, con determinazione n. 27 del 14/02/2025 è stata approvata la 
ridefinizione del contributo, con rinvio alla ricognizione ordinaria dei residui della riduzione 
dell’impegno n. 523/2024 registrato sul capitolo di spesa 288650 (fondi statali) di cui alla 
richiamata DD n. 339 del 13/12/2022; 

• con la medesima DD n. 27 del 14/02/2025 è stato reso noto il codice COVAR – “Codice 
Variazione Concessione RNA” n. 1431163 sul Registro nazionale degli aiuti di Stato, associato 
alla Domanda n. PNRR-M1C3-2.2-2022-00927 con cui procedersi alla riduzione dell’aiuto 
identificato dal codice COR 9744976. 

Dato atto che il quadro riepilogativo finale di progetto risulta pertanto essere il seguente: 

A Importo spese ammissibili di progetto ammesse in domanda € 118.635,00 

B Contributo concesso (D.D. n. 339 del 13/12/2022) € 118.635,00 

C Percentuale di contribuzione (indicare 80% o 100%) 100 % 

D Importo totale ammesso a consuntivo post rimodulazione all. 17 € 93.821,44 

E 
Contributo effettivamente spettante (D*C) con massimale Euro 
150.000 

€ 93.821,44 

F Quota contributo già erogata  € 0,00 

G Quota contributo da erogare (E-F) € 93.821,44 

H Quota contributo concesso da revocare (B-E) € 24.813,56 
Dato altresì atto che, per mero errore materiale, la registrazione dell’economia di spesa, attualmente 
ricalcolata, non è stata registrata in fase di riaccertamento ordinario dei residui 2024 e l’impegno 
complessivo 523/2024 è stato oggetto di reimputazione ordinaria assumendo l’attuale numero 
9431/2025. 
Per tutto quanto sopra premesso, esposto e considerato, si ritiene pertanto necessario: 
• a parziale rettifica della DD. n. 27 del 14/02/2025 sopra richiamata, ridurre di € 24.813,56 il 

contributo assegnato con D.D. n. 339 del 13/12/2022 a Società Cascina Gorgia (cod. ben. 
357747), ai sensi dell’art. 16 dell’Avviso pubblico, e pertanto rideterminare il contributo 
definitivo nell’importo di € 93.821,44;  

• per effetto della rimodulazione, pari a complessivi € 24.813,56, rinviare alle operazioni di 
riaccertamento ordinario dei residui e ai relativi provvedimenti la riduzione di pari importo (da 
Euro 59.317,50,00 a Euro 34.503,94) dell’impegno di spesa n. 9431/2025 al cap. n. 288650 e 
dell’accertamento correlato n. 1131/25, registrato sul capitolo di entrata n. 40150; 

• dare atto che la copertura della spesa di € 93.821,44 è garantita dagli impegni n. 2025/6171 (€ 
59.190,77), n. 2025/6172 (€ 126,73) e n. 9431/2025 (€ 34.503,94) al cap. n. 288650; 

Dato atto che: 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i. 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interessi. 
Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento, Dott.ssa Barbara Debora Viola, 
il Responsabile del procedimento. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 



 

alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 . 1-3361. 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" (e s. m. i.); 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" (e s. m. i.); 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" (e s.m.i.); 

• Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione"; 

• Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• D.G.R. n. 43-3529 del 09.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 
10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• Legge regionale n. 23 del 24 dicembre 2025. "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio dellaRegione per l'anno 2026"; 

• D.G.R. 11-2145 del 11.01.2026 "Apertura dell'esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2026, in attuazione della Legge regionale 24 dicembre 
2025, n. 23 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2026"; 

• DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027"; 



 

• D.G.R. n. 3-4894 del 20.04.2022 "PNRR. M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 
Investimento 2.2: "Protezione e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale". 
Approvazione, ai sensi del DM 107/2022, indirizzi per Avviso Pubblico. Cap. spesa. n. 
257670 288650 - 293750 (missione 5, programma 2)"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 - "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• Determinazione Dirigenziale n. 52/A2002C/2022 del 21/04/2022 - "PNRR - M1C3 
Turismo e Cultura - Misura 2 "Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale", Investimento 2.2: "Protezione e valorizzazione dell'architettura e del 
paesaggio rurale". Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-4894 del 20/04/2022. 
Indizione della procedura di raccolta delle candidature e approvazione Avviso pubblico per 
la selezione. Accertamento di Euro 3.949.512,00 sul capitolo 40150/2022 in esercizio 
provvisorio. Prenotazione di impegno di Euro 1.300.000,00 sul capitolo 257670/22, Euro 
1.300.000,00 sul capitolo 288650/22 ed 1.349.512,00 sul capitolo 293750/22 in esercizio 
provvisorio"; 

• Determinazione Dirigenziale n. 142/A2002C/2022 del 20/10/2022 «PNRR - M1C3 
Turismo e Cultura - Misura 2 Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale , Investimento 2.2: Protezione e valorizzazione dell'architettura e del 
paesaggio rurale - Avviso pubblico - Approvazione Verbali della Commissione di 
valutazione ed elenco delle domande ammissibili e non ammissibili al finanziamento»; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui sostanzialmente ed integralmente si richiamano, 
• a parziale rettifica della DD. n. 27 del 14/02/2025 sopra richiamata, di revocare parzialmente, il 

contributo finanziario di €118.635,00 assegnato con D.D. n. 339 del 13/12/2022 e ss.mm.ii. a 
Società Cascina Gorgia (cod. ben. 357747), PNRR-M1C3-2.2-2022-00927-RP 22, CUP: 
J88C22000760006 per il progetto “Restauro e valorizzazione e messa in sicurezza del basso 
fabbricato ad uso forno ubicato nell'area pertinenziale del Podere Cascina Gorgia” con la 
riduzione di € 24.813,56 sul contributo assegnato e pertanto con la rideterminazione di questo 
nell’importo definitivo di € 93.821,44 come risultante dal prospetto riepilogativo in premessa; 

• di rinviare alle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui e ai relativi provvedimenti, la 
registrazione della riduzione, conseguente all’economia di spesa di € 24.813,56, dell’impegno n. 
9431/2025, registrato sul capitolo di spesa 288650 di cui alla richiamata D.D. 339 del 
13/12/2022, e del correlato accertamento n. 1131/2025, registrato sul capitolo di entrata 40150. 

• dare atto che la copertura della spesa di € 93.821,44 è garantita dagli impegni n. 2025/6171 (€ 
59.190,77), n. 2025/6172 (€ 126,73) e n. 9431/2025 (€ 34.503,94) al cap. n. 288650; 

• di confermare che il codice COVAR – “Codice Variazione Concessione RNA” sul Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, associato alla Domanda PNRR-M1C3-2.2-2022-00927-RP 22, in 
relazione alla DD. n. 339 del 13/12/22 con cui si è proceduto alla riduzione dell’aiuto identificato 
dal codice COR 9744976 è il numero 1431163; 

• di individuare, nel firmatario del presente provvedimento, la Dott.ssa Barbara Debora Viola, 
dirigente del Settore Valorizzazione del Patrimonio culturale – musei e Siti UNESCO, il 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, L. 7 agosto 1990, n. 241. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 



 

Ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 e s. m. 
i. (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni), si dispone che la presente determinazione dirigenziale sia 
pubblicata 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002D - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Barbara Debora Viola 

 
 
 


